Дело № 5-500-2110/2025
86MS0050-01-2025-002009-63
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

об административном правонарушении

07 мая 2025 года                                                                                                   г. Нижневартовск
          Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

        директора ООО «Ирбисойл» Костюкова Максима Викторовича, ****года рождения, уроженца ****, проживающего по адресу: ****, паспорт ****года,

УСТАНОВИЛ:

         директор ООО «Ирбисойл» (юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Северная д. 33 стр. 4) Костюков М.В. в срок до 11.03.2025 года  00 час 01 мин не предоставил в ИФНС Росси № 10 по ХМАО-Югре в течение месяца со  дня получения Представления № 000001 от 28.01.2025 года информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

         На рассмотрение дела об административном правонарушении Костюков М.В.  не явился, извещен надлежащим образом.

        Его представитель  Прошлецов Э.Д. не отрицал факт допущенного правонарушения.
       Мировой судья, исследовал письменные доказательства по делу об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 000025 от 02.04.2025;
- копию представления № 86252501500027300003 от 28.01.2025 года, согласно которого директор ООО «Ирбисойл» был признан виновным по ч. 5 ст. 14.13  Кодекса РФ об АР
-копию представления № 0000001 от 28.012025 года согласно которого директор Общества Костюков М.В.  обязан принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий способствовавших его совершению, а именно погасить задолженность по обязательным платежам по требованию об уплате налога, пени и штрафа от 15.03.2024 года № 6031. Информацию о принятых мерах предоставить в МРИ ФНС России № 10 по ХМАО-Югре в течение месяца со дня получения представления,

-списки почтовых отправлений,

- отчеты об отслеживании почтовых отправлений,

-выписку из ЕГРЮЛ,    приходит к следующему.
Диспозицией статьи 19.6 КРФобАП предусмотрена административная ответственность за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами РФ уполномоченные государственные органы (должностные лица) вправе осуществлять надзорные (контрольные) функции в отношении граждан, должностных лиц (в том числе органов исполнительной власти и органов местного самоуправления) и организаций, осуществляющих коммерческую и некоммерческую деятельность. При этом могут выноситься обязательные для исполнения предписания (постановления, представления, решения) о прекращении нарушений тех или иных норм закона, устранении негативных последствий, восстановлении первоначального положения, заключении договоров с конкретными условиями и субъектами, о расторжении или изменении договоров и т.д.

Граждане, должностные лица, юридические лица обязаны неукоснительно исполнять возложенные на них законом обязанности, связанные со сферой их деятельности, выполнять адресованные им предписания органов государственного надзора и контроля.

Субъектами правонарушений, предусмотренных ст.19.6  Кодекса РФ об АП  являются должностные лица (руководители, иные уполномоченные на выполнение предписания должностные лица) государственных и негосударственных организаций.

Объективная сторона данного правонарушения выражается в игнорировании соответствующей организацией или должностным лицом постановления или представления органа, должностного лица, рассматривавших дело об административном правонарушении и установивших причины и условия, способствовавшие его совершению, а именно: а) не рассмотрели в течение месяца со дня получения поступившее представление, хотя обязаны были его рассмотреть; б) не приняли мер, необходимых для устранения выявленных причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения; в) не сообщили о принятых мерах судье, органу, должностному лицу, вынесшим постановление (представление).

Оконченным правонарушение считаются с момента его совершения, которое также может быть совершено путем бездействия.

Состав указанного правонарушения - формальный, наступления вредных последствий не требуется.

Субъективная сторона состава рассматриваемого правонарушения характеризуется умышленной виной.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса РФ об АП административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КРФобАП или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

28.01.2025 года  было выдано представление № 000001, согласно которого директор ООО «Ирбисойл» Костюков М.В. был обязан принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения и условий способствовавших его совершению, а именно погасить задолженность по обязательным платежам по требованию об уплате налога, пени и штрафа от 15.03.2024 года № 6031. Информацию о принятых мерах предоставить в МРИ ФНС России № 10 по ХМАО-Югре в течение месяца со дня получения представления,

Согласно почтового уведомления представление направлено 30.01.2025 года и возвращено по истечению срока хранения 09.02.2025 года.
Таким образом, срок предоставления информации о принятых мерах МРИ ФНС России № 10 по ХМАО-Югре истекает 10.03.2025 года. В указанный срок информация о принятых мерах по представлению № 000001 от 28.01.2025  года не предоставлена.
Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что генеральный директора ООО «Ирбисойл» Костюков М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, отсутствие  смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3  Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «Ирбисойл» Костюкова Максима Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное  наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка №10.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601193019000140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 04123654008505005002519133.
QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).
[image: image1.png]

****Мировой судья                                                                         О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                      В.И. Карева
  «__07__»____05________2025 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-500-2110/2025 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.